
 

 

Bij correspondentie verzoeken wij u het zaaknummer 201600811 te vermelden. 

 

Assen, 7 september 2022 

Ons kenmerk 201600811-01020062 

 

 

 

BESLUIT VAN GEDEPUTEERDE STATEN VAN DRENTHE INZAKE WIJZIGING 

ONTGRONDINGSVERGUNNING NOORDENVELD 2007-1  

 

 

Vergunninghouder: K3Delta B.V.  

Naam vergunning: Noordenveld 2007-1  

Activiteit/locatie: Het verdiepen van een gedeelte van de bestaande zandwinning Amerika te Een in 

de gemeente Noordenveld op (gedeeltelijk) de percelen kadastraal bekend gemeente Norg, sectie X, 

nummers 1107, 1113 en 1135.  

 

 

Gedeputeerde staten van Drenthe; 

 

Gelet op de bepalingen van de Ontgrondingenwet en op het gestelde in hoofdstuk 8 (Ontgrondingen) 

van de Provinciale Omgevingsverordening Drenthe (POV) en de overwegingen, zoals opgenomen in 

de bij dit besluit behorende Bijlage 1; 

 

 

BESLUITEN: 

 

Artikel 1 

Aan K3Delta B.V. te Andelst vergunning te verlenen tot het verdiepen van de bestaande zandwinning 

Amerika te Een in de gemeente Midden-Drenthe op (gedeeltelijk) de percelen kadastraal bekend 

gemeente Norg, sectie X, nummers 1107, 1113 en 1135 op de wijze zoals is aangegeven op de bij 

deze vergunning behorende kaart “Verdieping technische tekening en dwarsprofielen” (bestand E028-

220722-Rev00.dwg, K3Delta, d.d. 22 juli 2022). 

 

Artikel 2 

De ontgrondingsvergunning van de bestaande centrale zandwinning Amerika te Een van K3 Delta 

B.V., waarvoor door ons bij besluit van 9 april 2008, kenmerk RO/2008004527 een vergunning op 

grond van de Ontgrondingenwet is verleend en die laatstelijk is gewijzigd bij ons besluit van 7 juni 

2016, kenmerk 201600811-00637832 te wijzigen door het toevoegen van het volgende voorschrift: 

 

  



2 

 

A.10a. In afwijking van het gestelde in voorschrift A.10 mag in het gebied dat op de bij dit besluit 

behorende kaart “Verdieping kadastrale kaart” staat aangegeven als “Volumeberekening onder 

-15.0 NAP” worden ontgrond tot maximaal 25 m -NAP. De uitvoering van de 

zuigwerkzaamheden, met inbegrip van de aanleg van de taluds, dient te gebeuren 

overeenkomstig een door de vergunninghouder te overleggen zuigplan, dat de toestemming 

behoeft van het bevoegd gezag. Het op te stellen zuigplan moet zijn gebaseerd op het op de bij 

dit besluit behorende kaart “Verdieping technische tekening en dwarsprofielen”. 

 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

namens dezen,  

 . 

 

A. Venekamp,  

Teammanager Vergunningverlening, Toezicht en Handhaving 

 

Bent u het niet eens met dit besluit, dan kunt u binnen zes weken na de dag van verzending ervan 

hiertegen een bezwaarschrift indienen bij het college van Gedeputeerde Staten van Drenthe. De dag 

van verzending is de dagtekening van het besluit. Voor meer informatie over het indienen van een 

bezwaarschrift verwijzen wij u naar www.provincie.drenthe.nl/bezwaarprocedure. 

 

Afschrift aan: 

- Waterschap Noorderzijlvest (digitaal) 

- het College van Burgemeester en Wethouders van Noordenveld (digitaal) 

 

  

http://www.provincie.drenthe.nl/bezwaarprocedure


3 

 

BIJLAGE 1 

 

De aanvraag 

Op 22 juli 2022 is bij ons een aanvraag binnengekomen van K3Delta Zand en Grind BV te Andelst 

voor wijziging van een vergunning op grond van de Ontgrondingenwet.  

 

De volgende documenten maken deel uit van ons besluit: 

 

01. Brief aan provincie Drenthe verdiepingsverzoek, 22 juli 2022, kenmerk 2022.0111/JHi/YKi 

02. Aanvraag wijziging, 22 juli 2022 

03. Notitie milieueffectrapportage verdieping zandwinning Amerika, Sweco 17 juli 2022 

04. kadastrale informatie  

05. Kadastrale kaart, 22 juli 2022 

06. Geohydrologisch onderzoek, Sweco 12 augustus 2022, referentienummer NL22-648800269-

 29983 

07. Stabiliteitsanalyse “Verdieping zandwinning Amerika te Een”, Fugro/Sweco 15 juli 2022, 

 referentienummer NL22-648800269-28405 

08. Stikstofanalyse “Verdieping zandwinning Amerika, Stikstofdepositie”, Sweco 12 juli 2022, 

 documentnummer NL22-648800269-28136 

09. Technische tekening en dwarsprofielen, K3Delta 22 juli 2022, bestand E028-220722-Verdieping 

 technische tekening en dwarsprofielen-Rev00.dwg 

10. Theoretische winbak verdieping Amerika, K3Delta 16 mei 2022, Bestand E028-220505-

 Theoretische winbak verdieping-Rev01.dwg 

 

Deze aanvraag heeft betrekking op de ontgrondingsvergunning van de bestaande centrale 

zandwinning Amerika te Een van K3 Delta, waarvoor door ons bij besluit van 9 april 2008, kenmerk 

RO/2008004527 een vergunning op grond van de Ontgrondingenwet is verleend. Deze vergunning is 

laatstelijk gewijzigd bij ons besluit van 7 juni 2016, kenmerk 201600811-00637832. De beoogde 

wijziging heeft betrekking op het verdiepen van een gedeelte van de bestaande zandwinplas met 

maximaal 10 meter tot een maximale diepte van 25 m -NAP. De totale oppervlakte van de verdieping 

bedraagt 4,5 hectare. De verdieping zal plaatsvinden op de percelen kadastraal bekend gemeente 

Norg, sectie X, nummers 1107, 1113 en 1135. 

 

Door de wijziging van de vergunning kan volgens de aanvraag ca 215.000 m3 ophoogzand worden 

gewonnen. 

 

De wettelijke procedure 

Gelet op het bepaalde in artikel 10 van de Ontgrondingenwet en op artikel 7.5, eerste lid van de 

Provinciale Omgevingsverordening Drenthe hebben wij besloten de procedure, zoals die is 

opgenomen in Afdeling 3.4 (Uniforme openbare voorbereidingsprocedure) van de Algemene wet 

bestuursrecht, niet van toepassing te laten zijn op de behandeling van deze aanvraag.  

 

Advisering 

Wij hebben de aanvraag en de bijbehorende stukken voor advies per mail op 27 juli 2022 gestuurd 

aan: 

1. het college van burgemeester en wethouders van Noordenveld; 

2. het dagelijks bestuur van het waterschap Noorderzijlvest; 

 

  



4 

 

Binnengekomen adviezen 

Ad 1. Het college van de gemeente Noordenveld heeft per mail van 31 augustus 2022 aangegeven 

geen bezwaar te hebben tegen het wijzigen van de ontgrondingsvergunning. 

Ad 2. Het dagelijks bestuur van het waterschap Noordenzijlvest heeft bij mail van 10 augustus 2022 

aangegeven geen bezwaar te hebben tegen de gevraagde vergunning. 

 

Afweging  

Toetsing aan de gemeentelijke bestemmingsregelingen 

Het gebied waarop de aanvraag betrekking heeft is gelegen binnen het vigerende bestemmingsplan 

Buitengebied Noordenveld en heeft in dit bestemmingsplan de bestemming Zandwinning. Het 

bestemmingsplan maakt de gevraagde verdieping van de zandwinning mogelijk. 

 

Toetsing aan de Omgevingsvisie Drenthe 

Het ontgrondingenbeleid is opgenomen in de Omgevingsvisie Drenthe. Uitgangspunten die betrekking 

hebben op deze verdieping zijn: 

a. zandwinningen beperken tot wat noodzakelijk is; 

b. winning van beton- en metselzand beperken tot de Drentse behoefte; 

c. centralisatie van zandwinningen; 

d. voorkeur uitbreiding bestaande zandwinningen boven nieuwe zandwinningen; 

 

Ad. a, b en c 

In de Omgevingsvisie Drenthe is aangegeven dat winningen van zand zo veel als mogelijk plaats 

moeten vinden op centrale locaties binnen Drenthe. Voor de winning van ophoogzand wordt in de 

Omgevingsvisie uitgegaan van centrale zandwinningen. De aanvraag past binnen het 

beleidsuitgangspunt van centralisatie. Het in stand houden van deze winningen is noodzakelijk om te 

kunnen voorzien in de Drentse behoefte aan ophoogzand. Aangezien de huidige zandwinplas van de 

aanvrager uitgeput raakt, past de verdieping van deze zandwinning binnen dit beleidsuitgangspunt en 

is daarmee ook de noodzaak van deze uitbreiding aangetoond. 

 

Ad. d 

Deze verdieping is een uitbreiding van een bestaande centrale zandwinning in dit gebied. De 

gevraagde vergunning is noodzakelijk om de al jarenlang bestaande zandwinactiviteiten in dit gebied 

voort te kunnen zetten. Daarmee past deze aanvraag binnen de in de Omgevingsvisie opgenomen 

beleidsmatige voorkeur. 

 

Mer-beoordeling 

Ten behoeve van de aanvraag is door de aanvrager de “Notitie milieueffectrapportage 

verdieping zandwinning Amerika” (17 juli 2022) opgesteld. In deze notitie is beargumenteerd 

weergegeven dat voor het uitvoeren van de geplande activiteit geen m.e.r.-(beoordelings)plicht geldt. 

Hierbij is specifiek gekeken of deze plicht bestaat voor de onderdelen C16.1, D16.1 en D29.2 van 

bijlagen C en D behorend bij het Besluit milieueffectrapportage. Wij onderschrijven deze conclusie.    

 

Stabiliteit 

Uit de door K3Delta uitgevoerde stabiliteitsanalyse (Stabiliteitsanalyse Verdieping zandwinning 

Amerika te Een, Sweco/Fugro, 15 juli 2022) blijkt dat door het uitvoeren van de aangevraagde 

activiteiten op de wijze zoals omschreven in de hiervoor genoemde stabiliteitsanalyse, de 

oeverstabiliteit niet in gevaar komt. Er hoeft dan ook niet worden gevreesd voor schade als gevolg van 

inscharing van de oever. 

 

  



5 

 

Stikstofdepositie 

Na het intern salderen met de referentiesituatie is de maximale toename van de stikstofdepositie in de 

beoogde situatie niet hoger dan 0,00 mol N/ha/jaar. Hiermee kunnen significante effecten ten gevolge 

van de stikstofdepositie worden uitgesloten. Een vergunning Wet natuurbescherming of een 

natuurtoestemming bij een omgevingsvergunning voor het onderdeelstikstofdepositie is hiermee niet 

nodig. 

 

Hydrologie 

Om een effect verandering in grondwaterstroming te krijgen moet een weerstand worden doorsneden 

en moeten er een potentiaalverschil over deze weerstand aanwezig zijn. De klei bevindt zich echter 

boven de geplande diepte en daarom wordt er op basis van de boringen geen klei verwacht onder de 

bodem van de huidige zandwinplas. Dit wordt bevestigd door de sonderingen. 

De sonderingen bevatten echter geen informatie over het voorkomen van een weerstand in de vorm 

van fijne siltige zanden. Daarom is er ook gekeken naar het voorkomen van een potentiaalverschil. Dit 

is onderzocht aan de hand van drie diepe peilbuizen met meerdere filters in de omgeving en is ter 

plekke van de zandwinplas een middeldiepe peilbuis naast de aanwezige midifilter geplaatst, met een 

filter onder eventuele keileem, bovenin de Peelo formatie. Met het ontbreken van een 

potentiaalverschil (<5cm) in de zomermaanden is aangetoond dat de verdieping geen invloed heeft op 

de regionale grondwaterstroming.  

 

Daarnaast is onderzoek gedaan naar de mogelijke gevolgen van verzilting ter plaatse van de 

verdieping. De chloridemetingen en de paleografische kaart sluiten het risico op verzilting uit. 

 

Conclusie 

Samenvattend kunnen wij instemmen met de voorgenomen ontgrondingswerkzaamheden indien 

daarbij de algemene en bijzondere voorschriften, zoals die aan ons besluit zijn verbonden, in acht 

worden genomen. 

 

 


